dem imperii Romani declarare statuerit, cur non hoc ipsis aperiat? quo non modo armis eum non persequantur, sed etiam (utpote non multo post in ejus potestate futuri) obsequiis colant. Stultum enim, et insolentissimum esse, contra dominum insolecere, et ejus hostes videri; propterea quod ipso eum adjuvante, et imperio ultro cedente nocere ei non poterunt, sibi ipsis autem, liberis, et propinquis nocebunt, maxime hostes illius manifestarii, cui velint nolint subesse debent. Quod si eum inimicum ducat, ipsosque impigros militiæ socios habere desideret, opus esse ut spem firmam in posterum faciat, qua nixi illum sidenter aggrediantur. Hanc fore, si Matthæum filium imperatorem designet (39). Sic enim dubitationem omnem deposituros, et alacriter juniorem imperatorem oppugnatos; spe jam certa subnixos, aut victis hostibus ipsum cum filio, quoad vixerint, imperatores habituros: aut si ipsi vincantur, cum ipsis simul morituros. Hactenus nobilitas. Tum imperator sic contra satus est: Petitionem vestram esse justam, et cum ratione consentientem, ac vos scire oportere, utri faventes in alterum arma vertatis, nec ego inficias iverim. Nam simul ac debellatis hostibus bellum posuimus, et foedus cum Anna imperatrice, generoque meo imperatore fecimus, ipse cogebam vos dominum illum, **850** et imperatorem scire, atque agnoscere: nec in secreto solum, sed nullis sæpe audientibus, Palæologum superstite me, et post obitum meum in Romano imperio successorem profitebar. Nunc ipsa rerum conditio et me aliter facere compellit, quam volebam, et vos consentaneum est, inde admodum perplexos fieri. Si igitur de lana caprina ageretur, non esset difficile in præsens proloqui, quod in mentem veniret: qui non magnum detrimentum sequeretur ex eo quod inconsulto et inconsiderate quæ in buccam venissent, effutivissem. Quia vero de iis agimus, quæ apud nos maximi momenti sunt (quid enim imperio majus (40)?) re prius multum ac sæpe ponderata, sic denum apud vos quæ conducibilia, et justa existimemus, disserenda sunt. Neque hoc tantum, sed et ipsi, tum per se unusquisque, tum omnes communiter re accurate excussa, ac perpensa sic comparati estote, ut sententiam quisque, quam rebus Romanis universe, et vobis cuique seorsum profuturam putaverit, pronuntiet. Ita responsum ad petitionem nobilitatis dilatum, et conventus dimissus est.

#### Jacobi Pontani notæ.

(39) Idem supra peiebatur hoc libro, ei negabat. Hic aliter sentit; nihil tamen, ut in re maximi momenti, temere statuendum censet.

(40) Ad Nicoclem Isocrates, βασιλεία τῶν ἀνθρώ-

πίνων πραγμάτων μέγιστόν ἐστι, καὶ πλείονος πρὸν ἰα; δέομενον: Regnum est summum rerum humanarum, majoremque providentiam postulat.

ἀν εἴκοιτο καὶ κοινῇ τὰς πράγμασι Ῥωμαίων, καὶ οὐκ ἰδίᾳ λυσitteλήσουσαν ἐκάστη. Ὁ μὲν οὖν σύλλογος οὕτω διετέλετο βασιλέως ὑπερθεμένου τὴν πρὸς τὴν τῶν συγκλητικῶν ἀξίωσιν ἀπολογίαν.

## CAPUT XXXVI.

*Callistus patriarcha consulitur, negat imperatorem Mattheum designandum. Cui occurrit imperator. Denno flagitantibus respondet, et quod sæpe antehac fecit, se omni tyrannidis suspitione liberat, justitiæque, humanitatis et virtutis laudem aucupatur. Palæologum ut parum erga se candidum, et gratum accusat, enumeratis, quæ contra ipsum hostiliter commiserit. Inde probare contendit, non injuria Mattheum filium imperatorem, non tam a se (ut invidiam facti declinet) quam ab ipsis renuntiatum iri. De imperatoris appellatione in litteris ad Sulimanum omissa, et de convitiis remigum in illum se excusat Palæologus.*

Imperator mox equo conscenso, et in templo A  
Deiparæ Hodegetriæ precibus conceptis, patriar-  
cham Callistum domi ejus convenit: quæ primo-  
res de imperatore genero ac de filio ad se retu-  
lissent, narrat; rogat se doceat, quid eis respondeat,  
si responsum quod promiserit, flagitarint. Patri-  
archa refert, sibi in præsentia nihil occurrere;  
perendie re considerata, in palatium venturum,  
quæque justa et convenientia censuerit petitoribus  
responsurum. Imperator diem præfinitum latus  
concedens, et verbis patriarchæ contentus in  
palatium redit. Illuxit dies tertius, cum neque  
apparuit in palatio patriarcha, uti sponderat,  
851 neque de eo quod propositum erat, disseruit.  
Septima autem luce e patriarchio in monasterium  
Mamantis martyris sibi peculiare ingressus, per  
internuntium imperatori significat, se nec in pala-  
tium venturum, nec in patriarchium reversurum,  
nisi sacramento sibi confirmet, nunquam Mattheum  
filium imperatorem creaturum. Quæ verba durius  
accepit imperator, valdeque secum inique agere  
judicavit: et vicissim misit, qui diceret, putare se  
dicta ejus non cohærentia visum iri prudentibus.  
Si enim vocasset eum, ut renuntiationem filii  
auctoritate sua adjuvaret, et ipse eam conducere  
non sentiret, neque vellet, haud immerito jura-  
mentum a se petiturum fuisse, ne talibus assentiri  
cogeretur. Si autem nihil unquam hujusmodi de-  
creverit, sed adhuc de jure et utilitate facti sub  
judice lis sit, et vocetur quoque ipse, judicium  
suum in medium prolaturus, cur juramentum de re  
etiam nunc pendente, et ambigua exigat? Æque  
enim ubi omnes convenerint, suffragio suo et appro-  
bare, et improbare posse. Iterum orat, et hortatur,  
ad se veniat, et quid faciendum sit secum consultet.  
Patriarcha recusare, et iterum iterumque accitus  
non comparere. Qui filium imperatoris declarari  
imperatorum petebant, rursus palatium ingressi,  
responsum exquirunt. Imperator tempus extrahit,  
ut amplius de re ista deliberaturus. Haud multi  
dies intercedunt, cum optimates ejus ac nobiles,  
et qui ex albo militari erant convenientes, uno  
ore precantur, uti Mattheum imperatorem renun-  
tiet. Imperator quoniam producere deliberationem  
ultra nequibat (satis enim produxerat) cœtumque  
majoribus semper incrementis augeri perspiciebat,  
stans medius huic in modum exorsus est: Qui de  
iisdem perpetuo verba faciunt, et audientes obtun-  
dunt, nova semper afferentibus contrarii, perinde  
in vitio sunt: præsertim cum, qui audiunt, non